Constitucional n. 107/2020, a propaganda eleitoral somente é permitida após o dia 27 de setembro,
fincado o responsável pela divulgação da propaganda, antes dessa data, sujeito à condenação ao
pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), ou ao equivalente ao custo da propaganda, se este for maior.

Por sua vez, a Lei 13.165/2015 conferiu nova redação ao artigo 36-A da Lei 9.504/97, disciplinando
as hipóteses autorizadas de atos de pré-campanha, trazendo situações que não podem ser